武昌首义学院文件
院教〔2018〕8号

关于开展2018年度校级教学研究项目立项申报暨省级教学研究项目推荐工作的通知
全校各单位：
为进一步加强内涵建设，深化教学改革，提高教学质量，提升办学水平，学校决定开展2018年度校级教学研究项目立项申报暨省级教学研究项目推荐工作。现就有关事宜通知如下：
一、申报依据及范围
依照《武昌首义学院教学研究项目管理办法》（院教〔2016〕67号），对参与申报的全部项目进行校内统一评审，公平竞争，按照立项评审名次择优推荐省级教学研究项目、校级教学研究重点项目和一般项目。
立项范围参照《武昌首义学院2018年教学研究项目立项指南》（见附件）。
二、申报要求
1.项目组应有合理的年龄、学缘和职称结构，倡导和鼓励跨学科、跨学院（部）联合申报。省级教研教改项目主持人应具有副高以上职称。
2.项目申请人原则上只能牵头申报一项教学研究项目；往年已批准立项且研究工作尚未结束的，应集中精力完成现有项目的研究，本次不得申报该类项目。
3.研究成果要有创新性和应用推广价值。
三、立项原则
本次申报学校重点支持以下类型的教研教改项目：
1.结合学校第三次教学工作会议主题，鼓励非试点专业（课程）大力开展基于能力导向理念指导下的教育教学改革工作，在专业教学体系构建、课程建设与改革、实践教学体系优化、实习实训基地建设、质量保障体系改革等教学的全过程、各环节中进行探索与实践；
2.传统精品、优质课程转型升级，借用信息化手段，开展翻转课堂、混合式课堂教学改革；

3.新工科、新商科理论与实践研究；
4.主动适应新工科、新经济、新技术、新商业发展需求，参照教育部《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，突出应用型人才培养，探索建立校企合作、产教融合、协同育人的长效机制；
5.结合区域经济结构调整和转型升级，探索优化专业与课程结构，创新课程开发、教学设计、教材研发的工作机制；
6.强化学生实践能力培养，探索实践育人新模式，在实践类课程教学与改革、学科竞赛组织、第一课堂与第二课堂良性互动等方面的新探索、新改革；
7.移动互联网时代背景下的学风、考风及校园文化建设研究；
8.对学校高素质应用型人才培养及申报年度省质量工程项目有突出支撑作用的其他教研教改项目。
四、推荐名额及工作要求
（一）推荐名额
思想政治理论课部推荐1-2项，其他教学单位推荐2-3项。推荐名单请排序上报。有省级“质量工程”项目的教学单位可适当增加1项。

（二）工作要求
1.各单位应高度重视此项工作，根据各学科专业发展建设的需要，理清思路，选择重点，组织动员广大教师积极参与项目申报，并经本单位教学指导委员会初评后，择优推荐参加学校立项评审。
2.项目申请人填写《武昌首义学院教学研究项目立项申请书》（请自行在教务处网页“表格下载”栏下载），各单位的立项申报材料纸质版（一式3份）及电子档请于5月18日前报送教务处教研科204办公室刘洋，联系电话：88426440，逾期视为自动放弃。
附件：武昌首义学院2018年教学研究项目立项指南
武昌首义学院
2018年3月23日
武昌首义学院学校办公室            2018年3月23日印发
主动公开

附件：
武昌首义学院2018年度教学研究项目
立项指南

为加强对教育教学研究与改革工作的宏观指导，提高学校教学研究项目的整体水平，特制订本指南。本指南的研究内容不是具体的项目名称，申请人可在本指南的指导下，根据实际情况，确定具体的研究内容和申报项目。
一、人才培养模式改革与创新研究
1.结合学校第三次教学工作会议精神，探索按照OBE模式构建专业人才培养体系的改革研究；

2.适应新工科、新经济、新技术、新商业背景下高等教育改革的人才培养模式研究；
3.校企、校院（所）协同育人机制研究；
4.基于学生自主学习能力培养的人才培养模式研究；
5.实践教学模式及运行机制创新研究。
二、专业建设
1.与区域产业链紧密对接的专业集群建设相关问题研究；
2.人才培养与产业需求对接的监测预警机制研究；

3.紧缺专业和新办专业建设研究；

4.符合湖北、区域、行业发展需要的专业结构优化研究；

5.适应湖北区域经济社会发展要求、产业集群需求的优势、特色专业建设与改革研究。

三、课程建设
1.基于OBE模式下的课程教学内容设计、考核方式改革及教学体系构建研究；
2.基于应用型人才培养，突显专业特色的课程群建设研究；
3.基于行业企业需求，以综合能力和职业能力为本位的课程标准及体系研究；
4.服务地方经济，结合区域经济结构调整和转型升级，优化专业课程结构研究，包括创新课程开发、教学设计、教材研发等；
5.以提高课堂教学效果为目的，探索信息技术与课堂教学深度融合的混合式教学改革：

（1）促进传统精品课程转型升级，开发符合我校实际的MOOC、SPOC课程的有效途径与模式研究；

（2）精品资源在线开放课程、优质资源共享课程、MOOC课程等优秀教育教学资源服务教学、应用教学、提高教学质量及构建共享平台的管理机制研究；
6.紧密结合行业企业真实生产、服务的技术和流程，以实践动手能力和创新精神培养为核心的实践类课程建设研究；

7.结合信息技术发展对专业人才培养的影响，探索研究构建信息技术类课程体系，包括课程结构设计、课程开发、教材研发等；

8.高等学校课程的准入、建设、评价与淘汰机制研究。

四、新工科的理论与实践研究
1.新经济背景下，面向未来产业发展需求，推动现有工科的交叉复合、工科与其他学科的交叉融合的探索与实践研究；
2.面向新经济和区域经济发展需要、面向未来的新兴工科专业研究与探索及传统工科专业更新、迭代和升级研究；
3.多学科交叉复合的新兴工科专业建设；
4.多学科交叉融合的工程人才培养模式探索与实践；
5.新工科建设进展、实施情况和实践案例研究。
五、实践教学研究
1.实践教学环节教学模式、管理方法、教学质量评价体系改革与研究；

2.基于产出导向的实践类课程教学内容及考核方式的改革研究；
3.大学生实践能力培养、毕业实习、毕业设计（论文）等各实践教学环节的建设与管理研究；
4.行业、企业专家参与实践教学各环节的校企合作机制研究；
5.实践教学基地建设的研究与实践；
6.实验室、实验教学示范中心、虚拟仿真实验教学中心等建设研究；
7.基于专业集群建设需求的实践教学资源整合与优化配置研究与实践；
8.第二课堂、大学生科技创新竞赛活动与大学生创新创业能力培养研究。

六、教学内容与方法改革研究

1.基于能力培养导向的课程教学内容、手段与方法的改革研究；

2.与职业（行业）标准相衔接的课程与教学内容体系研究；

3.案例式、启发式、探究式等教学方法的探索研究；

4.移动互联网时代背景下的高校课堂教学模式创新与实践研究；

5.翻转课堂、云课堂等混合式课堂教学模式改革研究；

6.适应OBE理念的公共基础课程体系、教学内容及教学手段与方法改革研究。

七、师资队伍建设研究
1.高校教师教学能力、教学业绩评价机制研究；
2.教学团队建设与优秀教学团队形成机制研究；

3.“双师型”教师队伍建设研究与实践；
4.高校教师教学能力、实践能力提升方式与途径研究；
5.实验课程教师队伍建设研究与实践；
6.教风、学风、师德师风建设的研究与实践。
八、教育教学管理研究
1.适应学校发展的教学质量管理体制、质量监控体系和保障体系研究；

2.行业、企业专家参与人才培养过程管理与质量控制的机制研究；

3.适应OBE理念的学校层面教学管理与质量控制长效机制研究；
4.适应多样化人才培养需要的教学管理体制和运行机制研究与实践；
5.信息化、网络化时代背景下课堂教学管理与学生学风考风建设研究与实践；
6.建设资源共享的教育管理公共服务平台的探索与研究；

7.鼓励大学生广泛开展阅读，实施阅读学分管理的机制与运行模式研究与实践。

九、大学生思想政治教育研究
1.当代大学生核心价值观研究；
2.高校思想政治理论课教学内容、方法、手段研究；
3.大学生思想政治教育测评体系研究；
4.大学生心理健康教育研究；
5.大学生诚信教育研究；

6.信息化、网络化时代背景下校园文化建设研究与实践；
7.大学生思想政治教育工作队伍建设和保障条件研究。
十、其他
教师围绕学校教育教学改革实践的自选项目。

— 2 —
— 3 —